Договор № ________
на проведение реставрационных работ

на объекте культурного наследия федерального (регионального) значения
 "_______________________________"
по адресу: Московская область, _________________________________.
г. Москва                                                                                                "____ " ___________ 202_ г.
Стороны в составе:
МЕСТНАЯ РЕЛИГИОЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «____________________________________ _______________________________________ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ (МОСКОВСКИЙ ПАТРИАРХАТ)», именуемая в дальнейшем Благополучатель, в лице настоятеля, председателя приходского совета _____________________________________, действующего на основании Устава,
Общество с ограниченной ответственностью ____________________________, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице генерального директора _________________________________, действующего на основании Устава,

заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет договора
1.1. Благополучатель поручает, а Исполнитель обязуется в соответствии с требованиями действующего законодательства выполнить реставрационные работы на объекте культурного наследия федерального (регионального) значения «______________________________________________________________________________» по адресу: Московская область, ____________________________________________ , перечень и результат которых определен Сторонами в Техническом задании на выполнение работ (Приложение № 1 к Договору) и передать результат работ Благополучателю.
При выполнении работ Исполнитель обязуется организовать ведение Авторского и Технического надзоров, а также осуществление научного руководства над проводимыми Работами.
1.2. Благополучатель обязуется принять результат работ в порядке, установленном настоящим Договором.

1.3. Благополучатель в порядке, установленном настоящим Договором, обязуется оплатить Исполнителю стоимость работ, перечень и результат которых определен Сторонами в Техническом задании на выполнение работ (Приложение № 1 к Договору).

1.4. Безусловному применению между Сторонами до исполнения ими всех обязательств по настоящему договору подлежат: ______________________________________________ (решения, программы, регламентирующие документы органа охраны, иные документы при наличии таковых), которые являются неотъемлемыми частями настоящего договора.
 1.5. Объем, качество и результат работ должны соответствовать требованиям ГОСТ, СНиП и   законодательства Российской Федерации, утвержденному Техническому заданию на выполнение работ (Приложение № 1 к Договору), а также ____________________________________ (упомянуть при необходимости иные документы).
1.6. Исполнитель гарантирует, что обладает всеми необходимыми разрешениями (лицензиями) и согласованиями для проведения работ.

1.7. На момент заключения настоящего Договора Исполнителем предъявлена лицензия       № ________________ от _______________ г.
 1.8. Исполнитель организует проведение работ и несет ответственность за соблюдение законодательства в области охраны объектов культурного наследия при их производстве.
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Благополучатель обязан:
2.1.1. Назначить в трехдневный срок с момента подписания настоящего Договора полномочного представителя Благополучателя, ответственного за выполнение обязательств Благополучателя по настоящему Договору, официально известив об этом Исполнителя в письменном виде с указанием предоставленных представителю полномочий.
2.1.2. Для исполнения настоящего Договора передать Исполнителю необходимую документацию, иные материалы и документы, оговоренные Сторонами в трехдневный срок с момента подписания договора.

2.1.3. Своевременно производить приемку работ и результата работ в соответствии с настоящим Договором.

2.1.4. Оказывать содействие Исполнителю в выполнении настоящего Договора.

2.1.5. Использовать результат работ только на цели, предусмотренные Договором.
2.1.6. Оплатить Исполнителю стоимость всех работ и результата работ в соответствии с п.п. 3.1.2-3.1.3 Договора.
2.2. Благополучатель имеет право:
2.2.1. Осуществлять текущий контроль за деятельностью Исполнителя по исполнению настоящего Договора без вмешательства в его деятельность.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Назначить в трехдневный срок с момента подписания настоящего Договора представителей Исполнителя, ответственных за ход работ по настоящему Договору, официально известив об этом Благополучателя в письменном виде с указанием предоставленных им полномочий.

2.3.2. Перед началом работ убедиться в законности своей деятельности по исполнению настоящего Договора и проверить наличие всех необходимых разрешений (лицензий), либо согласований компетентных органов.
2.3.3. В случае отсутствия необходимых согласований, разрешений (лицензий), Исполнитель обязан перед началом работ получить таковые в компетентных государственных органах в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.3.4. Выполнить работы в соответствии с условиями настоящего Договора, Техническим заданием на выполнение работ, иными исходными данными, требованиями действующего законодательства Российской Федерации.
2.3.5. Своевременно устранять недостатки, выявленные при приемке работ.
2.3.6 Передать Благополучателю по Акту о приемке выполненных работ результат работ в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором и Приложениями к нему.

2.3.7. Выполнять указания Благополучателя, представленные в письменном виде, если они не противоречат условиям настоящего Договора, действующему законодательству Российской Федерации. В случае, если указания Благополучателя выходят за рамки предмета настоящего Договора, Стороны подписывают дополнительное соглашение к настоящему Договору, в котором определяются объем требуемых дополнительных работ и условия их оплаты.
2.4. Исполнитель имеет право:
2.4.1. Привлечь к выполнению работ третьих лиц (соисполнителей), принимая на себя полную ответственность за результаты их работы перед Благополучателем.
 В случае, если Исполнитель намерен привлечь для выполнения работ третье лицо (соисполнителя), информация о таком намерении предоставляется Исполнителем Благополучателю заблаговременно до момента заключения Исполнителем договора с соисполнителем в виде письменного извещения, оформленного в свободной форме. В письменном извещении о привлечении третьего лица (соисполнителя) Исполнитель обязан указать достоверную полную персональную информацию о соисполнителе, а также достоверную информацию о профессиональной квалификации соисполнителя и наличии у него необходимых лицензий (разрешений) для проведения конкретного вида работ.
3. Цена Договора и порядок расчетов
3.1.  Цена Договора и порядок расчетов:

3.1.1. Цена Договора является окончательной и включает в себя стоимость всех выполненных Исполнителем работ для достижения результата работ в соответствии со сметой работ (Приложение № 2 к Договору), утвержденной Благополучателем в соответствии со сборником сметных норм и единичных расценок на реставрационно-восстановительные работы по памятникам истории и культуры (ССН-84)  (входящих в федеральный реестр сметных нормативов) с использованием индекса изменения сметной стоимости согласно приложению к Письму Министерства культуры РФ от 07.02.2012 г. №16-01-39/10-КЧ, действующего на дату утверждения проектно-сметной документации, и федеральными единичными расценками на строительные работы, и составляет ____________________ без НДС (на основании подпункта 15 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации).
3.1.2. Благополучатель оплачивает Исполнителю аванс ________ % (рекомендуется не более 30 %) в сумме ______________________________, без НДС (на основании подпункта 15 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации).
Аванс оплачивается в течении 10 (десяти) банковских дней со дня выставления счёта Исполнителем.

3.1.3. Текущие платежи производятся согласно Акту о приемке выполненных работ по Форме КС-2 и Справке о стоимости выполненных работ и затрат по Форме КС-3 за вычетом ранее оплаченного аванса пропорционально объему выполненных работ, принимаемых по данному Акту в течении 10 (десяти) банковских дней со дня подписания соответствующего Акта о приемке выполненных работ КС-2 и Справки о стоимости выполненных работ и затрат по Форме КС-3, подтверждающих выполнение соответствующих работ, их стоимость, стоимость поставленных материалов/оборудования.
3.1.4. Оплата стоимости работ производится в рублях, по безналичному расчету. Днем оплаты считается день списания денежных средств с расчетного счета Благополучателя.
4. Сроки, порядок сдачи и приемки выполненных работ
4.1. Сдача результата выполненных по настоящему Договору этапов Работ Исполнителем и приемка их Благополучателем оформляются ежемесячно, подписанием Акта о приемке выполненных работ по форме КС-2 и Справки о стоимости выполненных работ и производственных затрат по форме КС-3.
Результат этапов работ при сдаче Благополучателю Исполнитель подтверждает ежемесячным фотоотчетом по выполненным работам по Договору.
Документы, указанные в данном пункте, составляются в трех экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
4.2. Исполнитель не позднее 2-х (двух) рабочих дней до даты предполагаемой сдачи работ представляет Благополучателю Акты о приемке выполненных работ, Благополучатель принимает выполненные Исполнителем работы с подписанием Актов о приемке выполненных работ в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения их от Исполнителя.

4.3. В случае несогласия с представленными Исполнителем Актов о приемке выполненных работ по форме КС-2 и Справок о стоимости выполненных работ и затрат по Форме КС-3, подтверждающими объем и стоимость выполненных работ, Благополучатель обязан представить Исполнителю мотивированный отказ в десятидневный срок, с момента получения указанных документов от Исполнителя, с указанием срока устранения недостатков.
Исполнитель обязан устранить недостатки в указанные сроки и предоставить вышеуказанные документы для приёмки выполненных работ Благополучателем.

В случае не возвращения Благополучателем в указанные сроки подписанных Актов о приемке выполненных работ по форме КС-2 и Справок о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 или мотивированного отказа от их подписания в письменном виде, работы считаются принятыми Благополучателем, Акты о приемке выполненных работ по форме КС-2 и Справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 – подписанными и обязательными к оплате.
4.4.  По завершении всех работ Исполнитель письменно извещает Благополучателя о готовности сдачи окончательного результата работ и представляет Благополучателю соответствующую документацию.
4.5. Изменение сроков выполнения работ, предусмотренных настоящим Договором возможно в следующих случаях:

4.5.1. Неоплаты или задержки оплаты Благополучателем аванса в соответствии с требованиями пункта 3.1.2. настоящего Договора;

4.5.2. Возникновения форс-мажорных обстоятельств.
4.6. Сроки выполнения работ определяются Календарным графиком (Приложение № 3 к Договору).

4.7. Датой начала выполнения работ считается последняя из дат: перечисления авансового платежа на расчетный счет Исполнителя или/и получения Разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия.
5. Гарантийные обязательства

5.1. Исполнитель гарантирует качество выполнения работ, проведение доработок и устранение недостатков, выявленных по результатам выполнения работ по Договору в течение гарантийного срока. Гарантийный срок исчисляется со дня подписания заключительного Акта о приемке выполненных работ по форме КС-2 и Справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 и составляет 36 месяцев.

5.2. Гарантии качества распространяются на все работы, выполненные Исполнителем по Договору, при условии надлежащей эксплуатации объекта Благополучателем в соответствии с правилами, изложенным в научном отчете, и Методическими рекомендациями по эксплуатации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (Письмо Минкультуры РФ от 22 февраля 2017 г. № 45-01.1-39-НМ).
В случае нарушений правил эксплуатации объекта по вине Благополучателя гарантии не сохраняются.
5.3. Если в период гарантийного срока обнаружатся недостатки, то Исполнитель (в случае, если не докажет отсутствие своей вины) обязан их устранить за свой счет в течение 10 (десяти) дней, либо в согласованные с Благополучателем сроки. Для участия в составлении Акта (в произвольной форме), фиксирующего недостатки, согласовании порядка и сроков их устранения Исполнитель обязан направить своего представителя не позднее чем через 3 (три) рабочих дня со дня получения письменного извещения Благополучателя. Гарантийный срок в этом случае соответственно продлевается на период устранения недостатков.

5.4. При отказе Исполнителя от подписания Акта обнаруженных недостатков, Благополучатель составляет односторонний Акт о недостатках результата работ и направляет его Исполнителю. Если Исполнитель не подписывает Акт о недостатках результата работ, полученный от Благополучателя, либо не направляет в адрес Благополучателя мотивированный отказ от подписания этого Акта, Акт о недостатках результата работ считается подписанным со стороны Исполнителя и недостатки обязательны к исправлению Исполнителем за свой счет в сроки, указанные в соответствующем Акте.
6. Ответственность Сторон
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Ответственность за соблюдение законодательства в области охраны объектов культурного наследия при реализации настоящего Договора несет Исполнитель.
7. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, принятых на себя по настоящему Договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы.
8. Срок действия Договора
8.1. Срок действия Договора устанавливается с даты его подписания до полного исполнения Сторонами обязательств по Договору.

8.2. Договор может быть расторгнут по взаимному письменному соглашению Сторон, а также по инициативе одной из Сторон в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

8.3. Договор прекращает свое действие с момента исполнения Сторонами всех обязательств по Договору и проведения Сторонами взаиморасчетов на основе подписанных Сторонами Актов сверки взаиморасчетов.

8.4. Окончание срока действия Договора не освобождает Стороны от выполнения обязательств, предусмотренных настоящим Договором, и от ответственности за его нарушение, которое имело место во время действия Договора.
9. Разрешение споров

9.1. Претензионный порядок рассмотрения споров из Договора является для Сторон обязательным.

9.2. Претензионные письма направляются Сторонами нарочным либо заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении последнего адресату по местонахождению Сторон.

9.3. Направление Сторонами претензионных писем иным способом, чем указано в п.9.2 Договора не допускается.

9.4. Срок рассмотрения претензионного письма составляет 10 (десять) рабочих дней со дня получения последнего адресатом.

8.5. Судебные споры по Договору разрешаются в соответствии с законодательством в Арбитражном суде Московской области.
10. Прочие условия
10.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору совершаются в письменной форме по взаимному согласию Сторон.

10.2 Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются нормами действующего гражданского законодательства и авторского права.
10.3. С момента подписания Договора, все предыдущие письменные и устные соглашения, переписка, переговоры между Сторонами по предмету настоящего договора теряют силу.
10.4. Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах по одному для каждой Стороны, каждый экземпляр идентичен и имеет одинаковую юридическую силу.
11. Перечень Приложений, являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора:
1. Приложение №1 – Техническое задание на выполнение работ
2. Приложение № 2 – Смета работ
3. Приложение №2.1 – Смета №1

4. Приложение № 3 - Календарный график
5. Приложение № 4 – Копия лицензии № _____________
12. Юридические адреса и реквизиты Сторон
Благополучатель:

Исполнитель:

13. Подписи сторон
Благополучатель:
Исполнитель:
7